
143 

^mUblatt 
b e r ^ t > a n 9 e i t f c i ) e n £ a n b c ö f t r ( l ) c m S G Ö ü r i i e m b e r g 

^ e r a u e g e g c b e n vom (Ssangelt fdjcn O b e r f i r d j c n r a t tn © i u i i g o r i 

B d . 5 2 N r . 9 12. August 1986 E 2 1 4 1 0 B 
Inhalt: I) Verordnung des Oberkirchenrats über die Vergütung aus Nebentätigkeiten der Pfaner 

und Kirchenbeamten 
2) Verordnung des Oberkirchenrats zur Änderung der Urlaubs- und Stellvertretungsverord-

nung 
3) Präsidium der 10. Württ . Evane. Landessynode und Landeskirchenausschuß 
4) Satzung des Kirchenbezirksverbands Evang. Tagungsstätte Tieringen - Haus Bittenhalde 
5) Ergebnis der II. Evang.-theol. Dienstprüfung Sommer 1986 
6) Dienstnachrichten 

Verordnung des Oberkirchenrats 
über die Vergütung aus Nebentätigkeiten 

der Pfarrer und Kirchenbeamten 
vom S.Juli 1986 
AZ 20.08 Nr. 40 

Auf Grund von § 22 Abs. 5 des Kirchlichen Gesetzes über das Dienstver-
hältnis der Pfarrer in der Evang. Landeskirche in Württemberg (Württember-
gisches Pfarrergesetz) vom 3. Juni 1977 (Abi. 47, S. 511), zuletzt geändert 
durch das kirchliche Gesetz vom 23. Februar 1983 (Abi. 50, S. 364) und von 
§ 40 Abs. 3 des Kirchlichen Gesetzes über die Rechtsverhältnisse der beam-
tenrechtlich angestellten Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen (Kirchenbeam-
te) in der Evang. Landeskirche in Württemberg (Kirchenbeamtengesetz) 
vom 26. März 1968 (Abi. 43, S. 75), zuletzt geändert durch das kirchliche Ge-
setz vom 27. Mai 1986 (Abi. 52, S. 97,98) und unter Mitwirkung der Arbeits-
rechtlichen Kommission sowie der Pfarrervertretung wird folgendes ver-
ordnet: 

§ 1 
Nebentätigkeit 

Nebentätigkeit eines Pfarrers und eines Kirchenbeamten der Landeskir-
che, der Kirchenbezirke und Kirchengemeinden sowie der sonstigen, der 

Bd. 52 



144 

Aufsicht der Landeskirche unterstehenden Körperschaften des öffentUchen 
Rechts, ist die Ausübung eines Nebenamtes oder einer Nebenbeschäftigung. 

§ 2 
Vergütung 

(1) Vergütung für eine Nebentätigkeit ist jede Gegenleistung in Geld oder 
entsprechenden Sachwerten, auch wenn kein Rechtsanspruch auf sie besteht. 

(2) Eine Vergütung im Sinne des Absatzes 1 sind nicht der Ersatz von 
Fahrtkosten, Tage- und Übemachtungsgeldern sowie der Ersatz sonstiger 
barer Auslagen nach der kirchlichen Reisekostenordnung. 

(3) Pauschaherte Aufwandsentschädigungen gelten als Vergütung, soweit 
sie die Erstattungen nach Absatz 2 übersteigen. 

§ 3 
Erklärung über die ausgeübten Nebentätigkeiten 

Der Mitarbeiter hat nach Ablauf eines jeden laufenden Kalenderjahres, 
spätestens jedoch bis 31. März des folgenden Kalenderjahres, seinem Vorge-
setzten oder dem Anstellungsträger eine Erklärung über die von ihm aus-
geübten Nebentätigkeiten und eine Abrechnung über die ihm hieraus zuge-
flossenen Vergütungen vorzulegen, wenn die Vergütungen fiir die ausgeüb-
ten Nebentätigkeiten insgesamt den Betrag von 6000 DM (Bruttobetrag) im 
Jahr übersteigen. In den Fällen des § 4 Abs. 4 sind auch Mitarbeiter im Ruhe-
stand und frühere Mitarbeiter hierzu verpflichtet. 

§ 4 
Abführung von Vergütungen 

(1) Soweit die Vergütungen für eine oder mehrere Nebentätigkeiten, die 
der Mitarbeiter auf Verlangen, Vorschlag oder Veranlassung seines Dienst-
vorgesetzten ausübt, im Kalenderjahr insgesamt den Betrag von 6000 DM 
(Bruttobetrag) übersteigen, ist der Mehrbetrag zur Hälfte an die für die Ge-
haltszahlungen zuständige Kasse abzuführen. Dies gilt auch für Vergütun-
gen, die der Mitarbeiter für Nebentätigkeiten erhält, 

a) die ihm mit Rücksicht auf seine dienstliche Stellung übertragen wur-
den, 

b) für die er unter Fortzahlung der Bezüge vom Dienst freigestellt 
wird, 

c) die er im Einvernehmen mit seinem Dienstvorgesetzten im Rahmen 
seines Hauptamtes ausübt oder 

Bd. 52 



145 

d) für schriftstellerische, wissenschaftliche, künstlerische oder Vortragstä-
tigkeiten, die er für kirchliche oder diakonische Einrichtungen oder für 
Einrichtungen erbringt, die laufende Zuschüsse aus kirchlichen Mit-
teln erhalten. 

(2) Bei der Ermittlung des nach Abs. 1 abzuführenden Betrags sind von 
den Vergütungen die im Zusammenhang mit den Nebentätigkeiten entstan-
denen Fahrtkosten, Aufwendungen für Unterkunft und Verpflegung sowie 
alle sonstigen notwendigen Auslagen abzusetzen, soweit diese nicht ander-
weitig ersetzt werden. 

(3) Bei Pfarrern und Kirchenbeamten mit eingeschränktem Dienstauftrag 
erhöht sich der Betrag nach Abs. 1 um den Unterschiedsbetrag zwischen den 
gewährten Dienstbezügen und den vollen Dienstbezügen des Amtes. 

(4) Die Verpflichtungen nach Abs. 1 treffen auch Ruhestandspfarrer und 
Kirchenbeamte im Ruhestand sowie frühere Pfarrer und Kirchenbeamte in-
soweit, als die Vergütungen für vor der Beendigung des aktiven Pfarrerdienst-
oder Kirchenbeamtenverhältnisses ausgeübte Nebentätigkeiten gewährt 
sind. Die Bestimmungen des § 27 Pfarrerversorgungsgesetz und des Art. 1 
Abs. 1 des Kirchlichen Gesetzes zur Änderung des Besoldungs- und Versor-
gungsrechts der Kirchenbeamten und Pfarrer vom 20. Juli 1976 (Abi. 47, 
S. 106) in Verbindung mit § 53 Beamtenversorgungsgesetz bleiben hiervon 
unberührt. 

§ 5 
Ausnahmen von der Abführung und vom Höchstbetrag 

(1) § 4 ist nicht anzuwenden auf Vergütungen für Tätigkeiten, die während 
eines unter Fortfall der Dienstbezüge gewährten Urlaubs ausgeübt werden. 

(2) Der Oberkirchenrat kann in besonderen Ausnahmefällen festlegen, 
daß auch auf andere Vergütungen § 4 Abs. 1 nicht anzuwenden ist. 

§ 6 
Genehmigung der Inanspruchnahme von Einrichtungen, 

Personal und Material 

(1) Die Genehmigung der Inanspruchnahme von Einrichtungen, Personal 
und Material der Dienststelle bei der Ausübung von Nebentätigkeiten darf 
nur erteilt werden, wenn dienstliche Interessen nicht beeinträchtigt werden. 

(2) Die Genehmigung ist jederzeit widerruflich. In besonderen Fällen 
kann die Genehmigung für die Zeit der Wahrnehmung eines bestimmten 
Amtes erteilt werden; Widerruf aus dienstUchen Gründen bleibt zuläs-
sig. 

Bd. 52 



146 

(3) In der Genehmigung ist der Umfang der Inanspruchnahme anzugeben. 
Bei der Genehmigung oder nachträglich kann bestimmt werden, daß über 
den Umfang der Inanspruchnahme Aufzeichnungen gefuhrt werden. 

(4) Für die Berechnung des Entgelts für die Inanspruchnahme von Einrich-
tungen, Personal und Material kann der Oberkirchenrat Richtlinien erlassen. 

§ 7 
Inkrafttreten und Übergangsregelung 

(1) Diese Verordnung tritt am I.Januar 1987 in Kraft. 

(2) Die Verpflichtungen nach den §§ 3 und 4 gelten insoweit nicht, als die 
Vergütungen und Entgelte für die bis zum 31. Dezember 1986 ausgeübten 
Nebentätigkeiten gewährt oder zu entrichten sind. 

I . V . 
D r . D u m m l e r 

Verordnung des Oberkirchenrats zur Änderung der 
Urlaubs- und Stellvertretungsverordnung 

vom IS.Juh 1986 
AZ 21.00 Nr. 200 

- Änderung der Verordnung über Urlaub, Dienstbefreiung und Stellver-
tretung der Pfarrer vom 21. Februar 1978 (Abi. 48, S. 74) -

Aufgrund von § 25'der Kirchenverfassung und § 75 Pfarrergesetz wird in 
Ausfuhrung von § 35 Abs. 2 Pfarrergesetz folgendes verordnet: 

§ 1 
In Ziff. 1.1. wird der Punkt nach „Heimvolkshochschule Hohebuch" 

durch ein Komma ersetzt, danach wird 
„Leiter des Pastoralkollegs in Freudenstadt, 
Leiter des Stifts Urach." 

eingesetzt. 
§ 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. 

I . V . 
D r . D u m m l e r 

Bd. 52 



147 

Präsidium der 10. Württ. Evang. Landessynode 
und Landeskirchenausschuß 

Bekanntmachung des Oberkirchenrats vom 18. Juli 1986 
AZ 11.33 Nr. 10 

Anstelle des zum 31. Juli 1986 ausscheidenden Synodalen Martin 
Dietrich, Oberbürgermeister a. D., Backnang, hat die Württ. Evang. Landes-
synode am 14. Juni 1986 gemäß § 16 Abs. 1 Kirchenverfassungsgesetz als 
Stellvertreter des Präsidenten gewählt: 

Frau Dorothea Jetter, Lehrerin, Reutlingen. 

Frau Jetter ist damit kraft Amtes auch Mitglied im Ältestenrat sowie Stell-
vertreter des Präsidenten als Mitglied des Landeskirchenausschusses. 

Die Bekanntmachung des Oberkirchenrats vom 12. Februar 1984 
AZ 11.33 Nr. 7 (Abi. 51, S. 58) wird insoweit ergänzt. 

I .V . 
D r . D u m m l e r 

Bd. 52 



148 

Satzung des Kirchenbezirksverbands 
Evang. Tagungsstätte Tieringen - Haus Bittenhalde 

Bekanntmachung des Oberkirchenrats vom 18. Juh 1986 
AZ 47 Balingen Kirchenbezirk Nr. 73 

Der Oberkirchenrat hat die aufgrund der Beschlüsse der Bezirkssynode 
Balingen, Sulz am Neckar und Tuttlingen vom 10. Juni, 6. Juli, 6. Dezember 
1985 vereinbarte Satzung des Kirchenbezirksverbands Evang. Tagungsstätte 
Tieringen - Haus Bittenhalde gem. § 3 Abs. 3 KirchUches Verbandsgesetz 
vom 27.11.1980 (Abi. 49, S. 270) genehmigt. Die Satzung wird hiermit 
bekanntgemacht. 

I .V . 
D r . D u m m l e r 

Kirchenbezirksverband Evangelische Tagungsstätte 
Tieringen - Haus Bittenhalde 

Satzung 

Die evangelischen Kirchenbezirke Balingen, Sulz a.N. und Tutthngen 
vereinbaren auf Grund des Kirchlichen Gesetzes über die Zusammenarbeit 
kirchlicher Körperschaften und Einrichtungen (Kirchliches Verbandsgesetz) 
vom 27. November 1980 (Abi. 49, S. 277) in der Fassung des Änderungsgeset-
zes vom 25. Januar 1982 (Abi. 50, S. 25) die folgende Verbandssatzung: 

§1 
Name, Sitz und Aufgabe des Verbands 

(1) Der Name des Verbands lautet „Kirchenbezirksverband Evangehsche 
Tagungsstätte Tieringen - Haus Bittenhalde". Der Verband ist eine Körper-
schaft des öffentUchen Rechts. 

(2) Der Verband hat seinen Sitz in Meßstetten-Tieringen, Zollernalbkreis. 

(3) Die Aufgabe des Verbands ist der gemeinsame Betrieb einer regionalen 
kirchlichen Tagungsstätte. Der Verband verfolgt ausschließlich und unmit-
telbar kirchliche und gemeinnützige Zwecke und unterhält damit einen 
steuerlich unschädlichen Betrieb im Sinne der Abgabenordnung 1977. 

(4) Die Arbeit der Tagungsstätte geschieht auf der Grundlage des § 1 der 
Verfassung der Evangelischen Landeskirche in Württemberg. 
Bd. 52 



149 

§ 2 
Mitglieder des Verbands 

Mitglieder des Verbands sind die evangelischen Kirchenbezirke Balingen, 
Sulz a.N. und Tuttlingen. 

§ 3 
Organe des Verbands 

Der Verband hat folgende Organe 
1. Verbandsversammlung 
2. Kuratorium 
3. Vorstand 

§ 4 
Verbandsversammlung 

(1) Der Verbandsversammlung gehören an: 
1.1 Die Dekane von Balingen, Sulz a.N. und Tutthngen. 
1.2 Weitere 31 Vertreter der Verbandsmitglieder. Davon entfallen 

auf den Evang. Kirchenbezirk Balingen 12, Evang. Kirchenbe-
zirk Sulz a. N. 8 und auf den Evang. Kirchenbezirk Tutthngen 11 
Vertreter. Für jeweils angefangene drei Vertreter wird ein Ersatz-
vertreter gewählt. Die Ersatzvertreter treten bei Ausscheiden ei-
nes Vertreters ein. Die Wahl erfolgt durch die Bezirkssynoden 
spätestens in ihrer zweiten Sitzung für die Dauer ihrer Amtszeit. 
Nach Ablauf der Amtszeit nehmen die Vertreter ihr Amt bis zur 
Neuwahl wahr. 

(2) Die Verbandsversammlung kann bis zu drei weitere Personen für die 
Dauer ihrer Amtszeit zuwählen. Die Zuwahl bedarf einer Mehrheit von zwei 
Dritteln der Stimmen der Mitglieder der Verbandsversammlung. 

(3) Die Mitglieder des Kuratoriums und des Vorstandes, soweit sie nicht 
der Verbandsversammlung angehören, werden zu den Sitzungen eingeladen 
und können beratend teilnehmen. 

(4) Die Verbandsversammlung hat folgende Aufgaben: 
4.1 Sie wählt ihren Vorsitzenden und dessen Stellvertreter. 
4.2 Sie wählt aus ihrer Mitte acht Mitglieder des Kuratoriums (§ 5 

Abs. 1). 
4.3 Sie wählt und entläßt den Leiter der Tagungsstätte. 
4.4 Sie wählt in ihrer zweiten Sitzung die weiteren Vorstandsmitglie-

der (§ 6 Abs. 1, Ziff. 1.2 und 1.3). Hierzu kann das Kuratorium 
Vorschläge machen. 

Bd. 52 



150 

4.5 Sie stellt den Haushaltsplan mit Stellenplan sowie das Ergebnis 
der Jahresrechnung fest, beschließt über die jährliche Verbands-
umlage und die Entlastung von Vorstand und Kuratorium. 

4.6 Sie nimmt den Jahresbericht von Vorstand und Kuratorium ent-
gegen. 

4.7 Sie beschließt über die Grundsätze der Tagungsarbeit. 
4.8 Sie beschließt über grundsätzliche und sonstige, ihr von Vor-

stand oder Kuratorium zur Entscheidung vorgelegte Angelegen-
heiten. 

4.9 Sie beschließt über Darlehensaufnahmen. 
4.10 Sie beschließt über die Satzungsänderung und über die Auf-

lösung des Verbands (§ 9). 

(5) Der Vorsitzende und dessen Stellvertreter werden aus der Mitte der 
Verbandsversammlung mit der Mehrheit der satzungsmäßigen Stimmen ge-
wählt. Die erste Sitzung der neugewählten Verbandsversammlung wird vom 
dienstältesten Dekan einberufen und solange geleitet, bis der Vorsitzende ge-
wählt ist. 

(6) Der Vorsitzende der Verbandsversammlung lädt diese mindestens ein-
mal jährlich unter Einhaltung einer Frist von mindestens zwei Wochen und 
unter Mitteilung der Tagesordnung zur Sitzung ein. Er leitet die Sitzung und 
ist für ein ordnungsgemäßes Protokoll verantwortlich. Eine außerordent-
liche Sitzung muß stattfinden, wenn dies ein Verbandsmitglied oder minde-
stens ein Drittel der Mitglieder der Verbandsversammlung verlangen. 

(7) Die Verbandsversammlung ist beschlußfähig, wenn mehr als die Hälf-
te ihrer satzungsmäßigen Stimmen anwesend sind. Sie beschließt, soweit in 
der Satzung nichts anderes bestimmt ist, mit der Mehrheit der abgegebenen 
Stimmen. Stimmenthaltungen werden nicht gezählt. Im übrigen gelten die 
Verfahrensvorschriften der Kirchenbezirksordnung sinngemäß, soweit in 
der Satzung nichts anderes bestimmt ist. 

§ 5 
Kuratorium 

(1) Das Kuratorium besteht aus 13 Mitgliedern. Dem Kuratorium gehö-
ren an: 

1.1 Acht von der Verbandsversammlung aus ihrer Mitte gewählte 
Mitglieder. Beim Ausscheiden eines MitgUeds erfolgt eine Nach-
wahl für den Rest der Amtszeit. 

1.2 Der Vorsitzende der Verbandsversammlung. 
Bd. 52 



151 

1.3 Die Dekane von Balingen, Sulz a.N. und Tuttlingen. 
1.4 Der Ortspfarrer von Tieringen. 

Die Amtszeit des Kuratoriums endet jeweils mit dem ersten Zusammentritt 
der neugewählten Verbandsversammlung. 

(2) Die Mitglieder des Vorstands, soweit sie nicht dem Kuratorium ange-
hören, werden zu den Sitzungen eingeladen und können beratend teilneh-
men. 

(3) Das Kuratorium hat folgende Aufgaben: 
3.1 Es wählt seinen Vorsitzenden und dessen Stellvertreter. 
3.2 Es macht Vorschläge zur Wahl der weiteren Vorstandsmitglieder 

nach § 4 Abs. 4 Ziff 4.2. 
3.3 Es wählt den stellvertretenden Vorsitzenden des Vorstands. 
3.4 Es bereitet die Sitzungen der Verbandsversammlung vor. 
3.5 Es plant im Rahmen der von der Verbandsversammlung be-

schlossenen Grundsätze die Tagungsarbeit. 
3.6 Es setzt die Preisrichtlinien für Übernachtung und Verpflegung 

in der Tagungsstätte fest. 
3.7 Es hat die Dienstaufsicht über den Leiter der Tagungsstätte. 
3.8 Es entscheidet im Rahmen des Stellenplans über die Anstellung, 

Höhergruppierung und Entlassung von Mitarbeitern in den Ver-
gütungsgruppen I bis VI b. 

3.9 Es berät den Vorstand und beschheßt über sonstige, ihm vom 
Vorstand zur Entscheidung vorgelegte Angelegenheiten. 

3.10 Es kann über- oder außerplanmäßige Ausgaben beschließen, 
wenn eine rechtzeitige Einberufung der Verbandsversammlung 
nicht möglich oder nicht vertretbar, eine sofortige Entscheidung 
aber notwendig ist, um Schaden vom Verband abzuwenden. Der 
Beschluß ist mit einem Deckungsvorschlag dem Vorsitzenden 
der Verbandsversammlung unverzüglich schriftlich mitzuteilen 
und der Verbandsversammlung in ihrer nächsten Sitzung vorzu-
legen. 

3.11 Zur Erfüllung seiner Aufgaben kann das Kuratorium Beiräte bil-
den. 

(4) Für die Wahl des Vorsitzenden und dessen Stellvertreter gilt § 4 Abs. 5 
entsprechend. 

(5) Der Vorsitzende des Kuratoriums lädt dieses mindestens zweimal jähr-
hch rechtzeitig unter Mitteilung der Tagesordnung zu den Sitzungen ein. 

Bd. 52 



152 

Auf Antrag des Vorstands oder von mindestens fünf Kuratoriumsmitglie-
dern muß unverzüglich eine Sitzung einberufen werden. Im übrigen gelten 
die Verfahrensvorschriften von § 4 Abs. 6 Satz 2 und § 4 Abs. 7 entsprechend. 

§ 6 
Vorstand 

(1) Der Vorstand besteht aus vier Mitgliedern. Ihm gehören an: 
1.1 Der Leiter der Tagungsstätte als Vorsitzender. 
1.2 Ein von der Verbandsversammlung gewählter Leiter einer kirch-

lichen Verwaltungsstelle des Verbandsgebiets. 
1.3 Zwei weitere von der Verbandsversammlung gewählte Vor-

standsmitglieder. 

(2) Die Amtszeit der weiteren Vorstandsmitglieder endet mit der Wahl 
der neuen Vorstandsmitglieder nach § 4 Ziffer 4.4. 

(3) Dem Vorstand obliegt die Leitung der Tagungsstätte im Rahmen der 
Beschlüsse der Verbandsversammlung und des Kuratoriums. Hierzu gehören 
insbesondere: 

3.1 Die Aufstellung des Belegungsplans. 
3.2 Die Durchführung hauseigener Tagungen. 
3.3 Die Haushalts-, Kassen- und Rechnungsführung nach den ent-

sprechenden kirchlichen Vorschriften. 
3.4 Die Anstellung, Höhergruppierung und Entlassung von Mitar-

beitern der Vergütungsgruppen VII bis X im Rahmen des Stellen-
plans. 

3.5 Die Vorbereitung der Sitzungen des Kuratoriums. 
3.6 Der Vorstand ist berechtigt, durch einstimmigen Beschluß an-

stelle des Kuratoriums zu entscheiden, wenn dessen rechtzeitige 
Einberufung nicht möglich, eine sofortige Entscheidung aber 
notwendig ist, um Schaden vom Verband abzuwenden. Solche 
Entscheidungen sind unverzüglich dem Vorsitzenden des Kura-
toriums schriftlich mitzuteilen und dem Kuratorium in der näch-
sten Sitzung vorzulegen. 

3.7 Der Vorstand regelt die Leitung der Tagungsstätte durch eine Ge-
schäftsordnung, die vom Kuratorium zu genehmigen ist. 

(4) Der Vorsitzende des Vorstands und sein Stellvertreter vertreten ein-
zeln den Verband. Eine Vollmachtserteilung ist möglich. 

Bd. 52 



153 

§ 7 
Finanzierung 

(1) Die Ausgaben des Verbands werden gedeckt durch: 
1. Einnahmen aus dem Betrieb der Tagungsstätte. 
2. Zuschüsse, Spenden und sonstige Einnahmen. 
3. Die Verbandsumlage. 

(2) Die Verbandsumlage wird von der Verbandsversammlung jährüch bei 
der Verabschiedung des Haushaltsplans festgesetzt. Sie wird auf die Ver-
bandsmitglieder nach dem Verhältnis der Zahl ihrer Gemeindeglieder ver-
teilt. 

(3) Der Umlagebeschluß bedarf der Genehmigung durch den Evangeli-
schen Oberkirchenrat. 

(4) Etwaige Gewinne dürfen nur für die satzungsmäßigen Zwecke verwen-
det werden. Die Verbandsmitglieder erhalten keine Gewinnanteile und in 
ihrer Eigenschaft als Verbandsmitglieder auch keine sonstigen Zuwendun-
gen aus Mitteln des Verbands. Beim Ausscheiden erhalten sie keine Abfin-
dung. Niemand darf durch Verwaltungsausgaben, die den Zwecken des Ver-
bands fremd sind, oder durch unverhältnismäßig hohe Vergütung begünstigt 
werden. 

§ 8 
Ausscheiden aus dem Verband 

(1) Der Austritt eines Mitglieds aus dem Verband ist mit einer Frist von 
mindestens zwei Jahren zum Ende eines Kalenderjahres zu erklären. Er be-
darf der Genehmigung des Evang. Oberkirchenrats. Eine Vermögensausein-
andersetzung findet nicht statt. 

(2) Der Ausschluß eines Mitglieds aus dem Verband ist nicht möglich. 

§ 9 
Satzungsänderung und Auflösung des Verbands 

(1) Ein Beschluß über Satzungsänderungen und über die Auflösung des 
Verbands darf nur gefaßt werden, wenn die Verbandsmitglieder über seinen 
Inhalt mindestens drei Monate vorher schriftlich unterrichtet worden sind. 

(2) Der Beschluß über die Änderung der Satzung bedarf einer Mehrheit 
von mindestens zwei Dritteln der Stimmen der Verbandsmitglieder. Bezieht 
sich der Beschluß auf den Maßstab für die Erhebung der Verbandsumlage, so 

Bd. 52 



154 

bedarf er einer Mehrheit von mehr als drei Vierteln der Stimmen der Mitglie-
der der Verbandsversammlung. 

(3) Der Beschluß über die Auflösung des Verbands bedarf einer Mehrheit 
von mindestens drei Vierteln der Stimmen der Verbandsmitgüeder. 

(4) Bei Auflösung des Verbands fällt das nach Erfüllung aller Verpflich-
tungen verbleibende Vermögen des Verbands an die Evang. Landeskirche in 
Württemberg, die es ausschließlich für kirchliche Zwecke verwendet. Dabei 
soll den Kirchenbezirken Balingen, Sulz a.N. und Tuttlingen ein Mitspra-
cherecht über die Verwendung des Restvermögens zustehen. Abweichungen 
hiervon bedürfen der Zustimmung des zuständigen Finanzamts. 

§ 10 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt nach Genehmigung durch den Evang. Oberkirchenrat 
in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung vom 3. Juni 1977 außer Kraft. 

Ergebnis der II. Evang.-theol. Dienstprüfung 
Sommer 1986 

Bekanntmachung des Oberkirchenrats vom 16. Juh 1986 
AZ 22.81-3 Nr. 50 

Die II. Evang.-theol. Dienstprüfung Sommer 1986 haben bestanden: 

A s k a n i, Hans-Christoph, aus Stuttgart 
B a c h t e 1 e r, Rüdiger, aus Reutlingen 
B a y e r , Babette, aus Hersbruck 
B a y e r , Wolfgang, aus Ulm 
B o n n e t , Wolf Peter, aus Gellmersbach 
B u c h h o r n - M a u r e r , Kathrin, aus Stuttgart 
B ü h 1 e r , Michael, aus Stuttgart 
D u n c k e r , Albrecht, aus Freudenstadt 
F r i s t e r , Thomas, aus Rheydt 
H e u b e r g e r , Barbara, aus Kassel 
H i r s c h , Beate, aus Bad Cannstatt 
H i r s c h , Irene, aus Bad Cannstatt 

Bd. 52 



155 

H o 1 b e i n , Alfred, aus Hessigheim 
K a c h 1er, Roland, aus Ludwigsburg 
K a i s e r , Andreas, aus Kirchheim/Teck 
K a i s e r , Arnd, aus Zürich 
K a t h , Renate, aus Esslingen 
K e r n , Gerhard, aus Heilbronn 
K e r n , Ulrike, aus Ulm 
K n o l l - S c h ö n e , Fritz, aus Walheim 
K r a u s e , Angelika, aus Stuttgart 
M a i e r , Wolfgang, aus Bad Cannstatt 
M a u r e r , Andreas, aus Crailsheim 
M e t z g e r , Klaus Peter, aus Tübingen 
O d e n w a l d , Michael, aus Heidenheim 
R e m p p i s, Margret, aus Oberndorf/Neckar 
S a l m , Wolfgang, aus Bad Cannstatt 
S a y e r, Reinhard, aus Stuttgart 
S ch 1 u n k , Elisabeth Gabriele, aus Wolfenbüttel 
S c h m i d t , Christiane, aus Ellwangen 
S c h ö l l , Paul-Gerhard, aus Zizishausen 
S c h ö n e , Dorothea, aus Erkenbrechtsweiler 
S c h u l l e h n e r , Renate, aus Crailsheim 
S c h w a r z , Dorothea, aus Holzminden 
S c h w e i z e r , Erika, aus Rietberg 
S e y b o 1 d t , Eberhard, aus Friedrichshafen 
S o l a n d , Hartmut, aus Balingen 
S t e r r e t t , William A., aus Delaware/USA 
S t i e r l e n , Uwe, aus Pirmasens 
S t r e i b , Johannes, aus Esslingen 
S t u r m , Wilfried, aus Schwäbisch Hall 
U l r i c h , Eckhard, aus Stuttgart 
V o 1 k m a n n , Angelika, aus Mainz 
W a l k e r , Hans-Martin, aus Tailfingen 
W i 11 m a n n , Rainer, aus Freudenstadt 
Z u b e , Rainer, aus Ellwangen 

I .V . 
D r . D u m m l e r 

Bd. 52 



156 

Dienstnachrichten 

Pfarrer Erwin B r aze 1 auf der Pfarrstelle Pinache, Dek. Mühlacker, wurde mit Wirkung vom 
1. Mai 1986 gemäß § 57 Abs. 1 Württ. Pfarrergesetz in den Wartestand versetzt. 

Pfarrer Rudolf P a u l auf der Pfarrstelle Kuchen, Dek. Geislingen, wurde mit Wirkung vom 
I.Mai 1986 gemäß § 57 Abs. 1 Württ. Pfarrergesetz in den Wartestand versetzt. 

Pfarrer R o l f C l a ß a u f d e r l . Pfarrstelle ander Lutherkirche in Cannstatt, Dek. Bad Cannstatt, 
wurde mit Wirkung vom I.Juni 1986 gemäß § 57 Abs. 1 Württ. Pfarrergesetz in den Wartestand 
versetzt. 

Der Landesbischof hat mit Wirkung vom I . Juni 1986 Pfarrer Ernst G ö h n er in Marbach, 
Christophorusgemeinde, auf eine bewegliche Pfarrstelle ernannt und zur Wahrnehmung eines 
Dienstauftrages bei der Evang. Gesellschaft in Stuttgart freigestellt. 

Pfarrer Ludwig H e ß b r ü g g e n auf der Pfarrstelle Fasanenhof I, Dek. Degerloch, wurde mit 
Wirkung vom I . Juni 1986 gemäß § 57 Abs. 1 Württ. Pfarrergesetz in den Wartestand versetzt. 

Der Landesbischof hat mit Wirkung vom 1. Juli 1986 Pfarrerin I l se H ä u ß e r und Pfarrer 
P e t e r H ä u ß e r , Friedrichshafen, gemäß § 3 Abs. 2 des Kirchlichen Gesetzes zur zeitweisen 
Erweiterung der Anstellungsmöglichkeiten im Pfarrdienst vom 28. Februar 1986, Abi. 52 S. 28 ff, 
gemeinsam auf die Pfarrstelle R o t t e n b u r g N o r d , Dek. Tübingen, ernannt (gemeinsame Ver-
sehung einer Pfarrstelle durch ein Theologenehepaar). 

Der Landesbischofhat mit Wirkung vom I.Juli 1986 Pfarrer Dr. Hartmut M e t z g e r , Direktor 
der Kirchlichen Fortbildungsstätte Kloster Denkendorf, in Anerkennung seiner Verdienste um 
den jüdisch-christlichen Dialog und zur Förderung dieser bleibenden Aufgabe den Titel „Kir-
chenrat" verliehen. 

Der Landesbischofhat Dr. Karl D u m m l e r , Direktor im Evang. Oberkirchenrat Stuttgart, 
zum 31. Juli 1986 kraft Gesetzes in den Ruhestand versetzt. 

Der Landesbischof hat mit Wirkung vom 1. August 1986 Kirchlichen Oberfmanzinspektor 
Heinz A r m b r u s t e r beim Evang. Oberkirchenrat in Stuttgart in das kirchliche Beamtenverhält-
nis auf Lebenszeit berufen. 

Der Landesbischof hat Pfarrer M a r t i n B ü r k l e aufder Pfarrstelle Langenargen, Dek. Ravens-
burg, mit Wirkung vom 1. August 1986 zumPfarrerfürevang. Religionsunterricht an den beruf-
lichen Schulen in F r i e d r i c h s h a f e n und T e t t n a n g ernannt. 

Der Landesbischofhat Pfarrverweser Veit D i e t e r i c h in Stuttgart-Zuffenhausen, Johannes-
kirche, mit Wirkung vom 1. August 1986 unter Berufung in den ständigen Pfarrdienst der Evang. 
Landeskirche in Württemberg zum Pfarrer fiir evang. Religionsunterricht an den beruflichen 
Schulen in W a i b l i n g e n ernannt. 

Der Landesbischofhat mit Wirkung vom 1. August 1986 Kirchliche Verwaltungsobersekretä-
rin Irmgard S k r a b a k beim Evang. Oberkirchenrat in Stuttgart in das kirchliche Beamtenver-
hältnis auf Lebenszeit berufen. 

Pfarrer Gerhard S t ö r m e r i n Seeburg, Dek. Urach, wird entsprechend seinem Antrag mit Wir-
kung vom 1. August 1986 auf eine bewegliche Pfarrstelle ernannt und mit einem auf 50 % einge-
schränkten Dienstauftrag gemäß § 23 Württ. Pfarrergesetz in der Kirchengemeinde See b ü r g , 
Dek. Urach, betraut. 

Frau Pfarrerin E v a - M a r i a B a u e r - A g s t e r versieht ab 1. September 1986 zusammen mit 
ihrem Ehemann, Pfarrverweser H a n s - U l r i c h A g s t e r , die Pfarrstelle an der Lukaskirche in 
S c h w ä b . H a l l gemäß § 3 des Kirchlichen Gesetzes zur zeitweisen Erweiterung der Anstellungs-
möglichkeiten im Pfarrdienst. 

Bd. 52 



157 

Pfarrverweser Jürgen K a i s e r in Sindelfingen, Christuskirche, Dek. Böblingen, wurde mit 
Wirkung vom 1. September 1986 auf eine bewegliche Pfarrstelle ernannt. Sein Dienstauftrag ver-
teilt sich je zur Hälfte auf die Mitarbeit in der Kirchengemeinde N e c k a r w e i h i n g e n und im 
Lokalrundfunk S t u t t g a r t . 

Pfarrer Johannes L i p p e r t auf der Pfarrstelle Eutendorf, Dek. Gaildorf, wird mit Wirkung 
vom 1. September 1986 gemäß § 57 Abs. 1 Württ. Pfarrergesetz in den Wartestand versetzt. 

Der Landesbischof hat Pfarrverweserin Helga E l s t n e r in Erlenbach-Binswangen, Dek. 
Neuenstadt, das Recht verliehen, die Dienstbezeichnung „Pfarrerin" zu führen. 

Der Landesbischof hat 

a) ernannt: 

mit Wirkung vom I .Juni 1986 Pfarrverweser Friedemann B r e s c h in Tailfingen, Dek. Balin-
gen, auf die Pfarrstelle an der Peterskirche in T a i l f i n g e n , Dek. Balingen; 

mit Wirkung vom I.Jul i 1986 Pfarrerin i.W. Dr. Marion S c h w a r z e in B ä c h l i n g e n , Dek. 
Blaufelden, auf die Pfarrstelle daselbst; 

mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrer Markus A n d r e s in Wolfschlugen, Dek. Nürtingen, 
auf die Pfarrstelle W i n n e n d e n - S c h e l m e n h o l z / H a n w e i l e r , Dek. Waiblingen; 

mit Wirkung vom I.August 1986 Vikar Thomas Beck in Lindach-Mutlangen, Dek. Schwab. 
Gmünd, auf die Pfarrstelle B ö c k i n g e n , Auferstehungskirche Schanz-Nord, Dek. Heilbronn; 

mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrverweser Stefan B r ü c k n e r in Raidwangen-Altdorf, 
Dek. Nürtingen, auf die 2. Pfarrstelle in W e n d l i n g e n , Dek. Nürtingen; 

mit Wirkung vom I.August 1986 Vikar Jürgen H ö s s , Repetent am Evang.-theol. Seminar in 
Maulbronn, auf die Pfarrstelle I n g e l f i n g e n , Dek. Künzelsau; 

mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrer Konrad M y l i u s in Heilbronn, Friedenskirche I, 
Dek. Heilbronn, auf die Pfarrstelle an der Jakobuskirche in T ü b i n g e n , Dek. Tübingen; 

mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrer Martin R o s e r in Gemmrigheim, Dek. Besigheim, auf 
die Pfarrstelle G e i f e r t s h o f e n , Dek. Gaildorf; 

mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrer i.W. Eckhard R u d o l p h in S t u t t g a r t , Kranken-
hauspfarrstelle VII, Dek. Stuttgart-Mitte, auf die Krankenhauspfarrstelle VII daselbst; 

mit Wirkung vom I.August 1986PfarrerGustav W o i t a s in Pfaffenhofen, Dek. Brackenheim, 
auf die Pfar r s te l leWür t ingen , Dek. Urach; 

mit Wirkung vom I.September 1986 Pfarrer Helmut Beck in Sillenbuch II, Dek. Degerloch, 
auf die 1. Pfarrstelle in S i l l e n b u c h , Dek. Degerloch; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Christoph H i r s c h in Sulzbach, Dek. Gaildorf, 
auf die Pfarrstelle I s n y I, Dek. Ravensburg; 

mit Wirkung vom I.September 1986 Pfarrer Hans-Hermann K e i n a t h auf der 1. Pfarrstelle in 
Weingarten, Dek. Ravensburg, auf die Dekanats- und 1. Pfarrstelle in G a i l d o r f ; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Werner K e n n e r in Gechingen, Dek. Calw, auf 
die Pfarrstelle N e l l m e r s b a c h , Dek. Waiblingen; 

mit Wirkung voml .Sep tember l986 Pfarrer Martin K l u m p p an der Hospitalkirche in Stutt-
gart, Dek. Stuttgart-Mitte, auf die Dekanats- und 1. Pfarrstelle an der Gedächtniskirche in 
S t u t t g a r t - M i t t e ; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Gerd Rainer K o c h in Großheppach, Dek. Waib-
lingen, auf die 1. Pfarrstelle an der Michaelskirche in L e o n b e r g - E l t i n g e n , Dek. Leonberg; 

Bd. 52 



158 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Otto K o l l m a r in Stuttgart-Vaihingen, Drei-
einigkeitskirche I, Dek. Degerloch, auf die Dekanats- und 1. Pfarrstelle an der Stadtkirche in 
L e o n b e r g ; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Albrecht P lag auf der Pfarrstelle der deutschen 
Evang. Gemeinde St. Georg und St. Paul und der Dietrich-Bonhoeffer-Kirche in London, auf die 
Dekanats- und 1. Pfarrstelle an der Stadtkirche in B a l i n g e n ; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Vikar Willi R a t z bei der Evang. Brüdergemeinde in Wil-
helmsdorf, auf die Pfarrstelle in L o f f e n a u , Dek. Neuenbürg; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrerjoachim S c h m i d in Sontheim/Brenz, Dek. Hei-
denheim, auf die 1. Pfarrstelle in S c h n a i t h e i m , Dek. Heidenheim; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Dr. Reiner S t r u n k , Studienleiter beim Evang. 
Pfarrseminar in Stuttgart, auf die Pfarrstelle an der Waldkirche in S t u t t g a r t , Dek. Stuttgart-
Mitte; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrverweser Günter W a g n e r in Schnaitheim II, Dek. 
Heidenheim, auf die Pfarrstelle III in W e i n g a r t e n , Dek. Ravensburg; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrverweser Jürgen W a n d e 1 in Ulm, Münster III, Dek. 
Ulm, auf eine bewegliche Pfarrstelle mit Dienstauftrag je zur Hälfte in der Kirchengemeinde 
W i b l i n g e n , Dek. Ulm, und im Lokalrundfunk U l m ; 

mit Wirkung vom 1. September 1986 Pfarrer Harri W u n d e r 1 i ch in Tieringen, Dek. Balingen, 
auf die Pfarrstelle an der Markuskirche in S c h w e n n i n g e n , Dek. Tuttlingen; 

mit Wirkung vom 1. Oktober 1986 Pfarrer Friedrich E b e r h a r d t in Faurndau, Dek. Göppin-
gen, auf die Pfarrstelle U n t e r h e i n r i e t , Dek. Weinsberg; 

mit Wirkung vom 1. Oktober 1986 Pfarrer Eckhard G a r t m a n n in Münsingen II, Dek. Mün-
singen, auf die 1. Pfarrstelle in N e l l i n g e n , Dek. Bernhausen; 

mit Wirkung vom 1. Oktober 1986 Pfarrer Karl M e y e r in Niederstetten, Dek. Weikersheim, 
auf die Pfarrstelle S t e r n e n f e l s , Dek. Mühlacker; 

mit Wirkung vom 1. November 1986 Pfarrverweser Wolfgang K i l p e r in Laufen a. K., Dek. 
Gaildorf, auf die Pfarrstelle G r ö m b a c h - W ö r n e r s b e r g , Dek. Nagold; 

b) in den Ruhestand versetzt: 
mit Wirkung vom 1. August 1986 Pfarrerin Ursula K o c h in Ingersheim-Kleiningersheim, 

Dek. Besigheim; 
mit Wirkung vom 1. August 1986 Schuldekan Peter S c h w e n k h a g e n , in Mühlacker, Dek. 

Mühlacker; 
mit Wirkung vom 1. September 1986 Schuldekan Werner T e u f e l in Böblingen, Dek. Böblin-

gen; 
mit Wirkung vom 1. November 1986 Pfarrer Karl-Heinz N e u m a n n in Schwab. Gmünd, 

Augustinus-Kirche Süd, Dek. Schwab. Gmünd. 

In die Ewigkeit wurden abgerufen: 

am 24. Mai 1986 Oberkirchenrat Pfarrer i. R. Wilhelm P r e s s e l , früher 1. Krankenhauspfarr-
stelle in Stuttgart, Dek. Stuttgart; 

am 27. Mai 1986 Pfarrer i. R. Erich H a a g e, früher Stuttgart, Lutherhauskirche, Dek. Stuttgart; 
am 27. Mai 1986 Pfarrer i.R. Hans W ö r n e r , früher Machtolsheim, Dek. Blaubeuren; 
am 12. Juni 1986 Pfarrer i. R. Hermann L a c h e n m a i e r , früher Trossingen, Dek. Tuttlingen; 
am 14. Juni 1986 Pfarrer i. R. Max-Egon R e n n e r , früher Neckarweihingen, Dek. Ludwigsburg; 
am 17. Juni 1986 Pfarrer i.R. Gerhard B r e u n i n g , früher Grafenberg, Dek. Urach; 
am 19. Juni 1986 Pfarrer i.R. Wilhelm Back , früher Ditzingen, Dek. Ditzingen; 
am 30. Juni 1986 Pfarrer i.R. Hans G l a e s s e r , früher 3. Pfarrstelle in Aalen, Dek. Aalen. 

Bd. 52 


